
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA DISPOSITIVI DI ILLUMINAZIONE 

PER LAVORI DI MANUTENZIONE, IN AMMINISTRAZIONE 

DIRETTA, PRESSO l’OSPEDALE CIVILE DI SALUZZO - DITTA 

COMOLI, FERRARI & C. SPA DI NOVARA (NO) – IMPORTO 

€.11.560,72 ONERI FISCALI COMPRESI - SMART CIG: 

Z9E346214E. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019. 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato. 

Individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento.  

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”. 

 
 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 
 

00000163 del 27/01/202200000163 del 27/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”  

PRESO ATTO CHE: 

a) presso l’Ospedale civile di Saluzzo sono in programma lavori di 
ristrutturazione urgenti che comportano anche il rifacimento di alcuni 
impianti di illuminazione; 

b) per assicurare un buon livello di uniformità con quanto già installato nelle 
varie aree della struttura ospedaliera, è necessario che i corpi illuminanti 
rispondano a caratteristiche ben precise in modo da consentire la 
realizzazione di ambienti esteticamente confortevoli ed assicurare un livello 
di illuminazione rispondente agli standard richiesti; 

c) a questo fine, è necessario procedere all’acquisto dei dispositivi di 

illuminazione, con relati accessori, dettagliatamente descritti nella tabella che 
segue: 

 

marchio 
codice 

descrizione Q.tà 

3101993 
PERFOMANCE IN LIGHTING BE s.a./n.v. -  
Plafoniera PLATO SQUARE 600x600 35 W – 
KELVIN 4000. 

100 

19-02565 PRISMA - Alimentatore Driver 36 W DALI. 50 

19-02531 
PERFOMANCE IN LIGHTING BE s.a./n.v. - Cassero 
- PLATO SQUARE CEILING KIT cornice posa 
esterna. 

50 

11801.01 
Novalux - Plafoniera Slim (tondo) TND 20W 4000K  
220-240V  D=230    IP40. 

40 

 

CONSIDERATO CHE: 

1) l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. “fasi delle procedure di 
affidamento”, prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto con 
un unico atto che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta del fornitore; 

2) i combinati art. 37, comma 1 e art. 58, del D. Lgs. n. 50/2016, richiamano la 
possibilità a procedere alle acquisizioni con strumenti di acquisto e di 

Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;  

3) per l’acquisto del materiale di cui sopra è possibile ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA, ove è presente il bando 
di riferimento “BENI/Materiali Elettrici, da costruzione, ferramenta” 

4) per l’acquisto del materiale elettrico sopra elencato, l’Ufficio Tecnico sede di 
Saluzzo ha stimato un importo a base d’asta paria € 16.000,00, IVA 
esclusa. 

5) ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con 
modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge 
n. 108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, è consentito per tale importo a base d’asta l’affidamento diretto, 
ma che, trattandosi di beni reperibili sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione da una pluralità di fornitori, nel pieno rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento, sono stati consultati più 
operatori economici, scegliendo come criterio di aggiudicazione il prezzo 
complessivo più basso; 

6) su conforme proposta del Responsabile Unico del Procedimento, con 
lettera prot. n°.41069/P del 14-12-2021, è stata trasmessa, mediante il 
portale MePA, la Richiesta di Offerta n. 2929897, alle seguenti ditte: 

 

COMOLI, FERRARI & C. SPA P. IVA - C.F. 00123060030 Novara (NO) 

ELETTROGRUPPO 
ZEROUNO SPA 

P. IVA - C.F. 00526610019 Torino (TO) 

IDG SPA P. IVA - C.F. 00582110045 Alba (CN) 

SIMER SRL P. IVA - C.F. 00521960047 Alba (CN) 

 

7) entro il termine di scadenza fissato nella RDO, ore 12,00 del 20-12-2021, 
sono pervenute telematicamente sul portale MEPA le seguenti offerte: 

 

Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

COMOLI, FERRARI & C. SPA P. IVA - C.F. 00123060030 

SIMER SRL P. IVA - C.F. 00521960047 

8) in data 22-12-2021, con “Seduta pubblica” sul portale 
https://www.acquistinretepa.it, si è dato corso all’esame delle buste 
amministrative, e che tutti gli operatori economici partecipanti risultano 
ammessi alla successiva fase dell’analisi delle offerte economiche, per cui 
si procede alla formulazione della graduatoria come risulta dal verbale agli 
atti della S.C. Servizio Tecnico, qui sinteticamente riportato: 

 

N. DITTA P. IVA – C.F 
IMPORTO 
OFFERTO 

1 
COMOLI, FERRARI & C. SPA 
 
 
  
 
 

P. IVA - C.F. 00123060030 €  9.476,00 

2 SIMER SRL P. IVA - C.F. 00521960047 €  9.587,00 

Richiamato il punto 2) della lettera di invito prot. 41069/P del 14-12-2021 e 
precisamente: “TERMINE ULTIMO PER LA FORNITURA: “…. la ditta deve 
tenere presente che la fornitura in oggetto è indispensabile per l’esecuzione di 
lavori da realizzarsi con la massima urgenza e pertanto i vari articoli dovranno 
essere consegnati presso l’Ospedale Civile di Saluzzo con la massima urgenza 
… e comunque non oltre il giorno 25-01-2022”. 

Rilevato che la ditta COMOLI, FERRARI & C. SPA, con sede legale in via 
Mattei, 4 – Novara (NO) P. IVA 00123060030, risulta essere la 1° classificata 
avendo presentato per la fornitura in oggetto, un’offerta complessiva di € 
9.476,00 oltre IVA 22% a termine di legge. 

Visto che la ditta COMOLI, FERRARI & C. SPA, in ottemperanza all’art. 32, 
comma 7 del Codice degli Appalti, ha superato con esito positivo le verifiche 
relative al possesso dei prescritti requisiti. 

Considerata l’esigenza di poter disporre nel più breve tempo possibile del 
materiale per procedere in tempo rapidi all’esecuzione dei lavori, nelle more 
dell’approvazione del presente provvedimento, si è proceduto telematicamente 
sulla piattaforma MePA - Prot. n. 14438/P del 22-12-2021, alla stipula del 
contratto con la ditta COMOLI, FERRARI & C. SPA. 

Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Stabilito di nominare, come disposto dall’art. 31 comma 1 del Codice, il geom. 
Eraldo Bertone dipendente in servizio presso la S.C. Servizio Tecnico quale 
Direttore di Esecuzione Contratto (D.E.C.). 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti del Servizio 
Tecnico, 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate:  

1) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, l’ing. Claudio RIBERI 
quale Responsabile del Procedimento, e ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 
Codice il geom. Eraldo Bertone, dipendente in ruolo della SC Servizio 
Tecnico, quale Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C.); 

2) di approvare il verbale di gara della RdO n.2929897 citato nelle premesse e 
agli atti della S.C. Servizio Tecnico; 

3) di prendere atto dell’affidamento (ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 
convertito con modifiche in Legge n. 108/2021, in deroga all’art. 36 – 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 del Codice appalti) della fornitura 
in oggetto alla ditta COMOLI, FERRARI & C. SPA, con sede legale in via 
Mattei, 4 – Novara (NO) P. IVA 00123060030, per un importo di € 9.476,00, 
oltre € 2.084,72 per IVA al 22%, pari a complessivi € 11.560,72 oneri fiscali 
inclusi; 

4) di rendere efficace l’aggiudicazione visto l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016, in ottemperanza 
all’art. 32, comma 7 del Codice; 

Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

5) di prendere atto della stipula del contratto relativo alla RdO n.2929897 
effettuato tramite MePA in data 22/12/2021 - Prot. n.14438|P per un 
importo di € 9.476,00 oltre l’IVA a termine di legge; 

6) di dare atto che la spesa di affidamento pari a € 11.560,72 IVA inclusa, 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 
3.10.02.50 “Materiale per manutenzione immobili” così come indicato in 
premessa e riportato nello schema seguente: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2022 FAC/MAN 3.10.02.50 
Materiale per 
manutenzione 

immobili 
€   11.560,72 

7) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022Segue Determinazione n. 00000163 del 27/01/2022


